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46 روز از آغاز درگیری های پلیس هند و مسلمانان کشمیری می گذرد. 
تداوم حرکت اعتراضی مردم- که با ســکوت مجامع بین المللی و اسلامی 
توأم بوده است- نشــان می دهد مسئله بین مردم این سامان و حکومت 
عمیق تر از آن است که با تعبیر درگیری پلیس و مردم قابل بیان باشد. آنچه 
مسلمانان در این سامان می خواهند از یک حداقلی شروع و به حداکثری 
ختم می شــود. حداقل خواسته مردم این است که پلیس و دولت ضرب و 
شــتم و فشار را از روی زندگی مردم بردارد و به آنان به چشم »شهروند« 
صاحب حقوق نگاه کنند. شاید پلیس و دولت هند با این گمانه که تن دادن 
به خواســته حداقلی کشمیری ها تن دادن به جدایی کشمیر از هند را در 
پی خواهد داشــت، از دامنه شدت حملات به مسلمانان نکاسته است. در 
عین حال بعید است دولت هند نداند که شرایط محیطی مسلمانان در شبه 
قاره به گونه ای است که فشار بر یک نقطه آن واکنش بقیه نقاط را در پی 

می آورد. در این خصوص نکاتی وجود دارد:
1- نزدیک به 60 درصد جمعیت حدود 12 میلیون نفری ایالت پهناور- 
101437 کیلومتر مربعی- جامو و کشمیر مسلمان هستند و گفته می شود 10 
تا 15 درصد این جمعیت را شیعیان جعفری تشکیل می دهند. عمده شیعیان 
در منطقه وسیع موسوم به »دره کشمیر« مستقر می باشند. در عین حال 
شیعیان در مناطق حسن آباد و زری بال از توابع سرینگر- مرکز تابستانی 
ایالت- کارگیل حدود 150 هزار شــیعه را در خود جای داده است و علاوه 
بر این حدود 20 هزار شــیعه در منطقه پونچ  جامو سکونت دارند بنابراین 

شیعیان در این ایالت تا حدود زیادی به طور متمرکز زندگی می نمایند.
اهل سنت این ایالت که نزدیک به نیمی از ساکنان آن را به خود اختصاص 
می دهند، پیرو فقه ابوحنیفه و متصوفه به حســاب آمده و از نظر مشرب 
کلامی »ماتریدی« به حساب می آیند. ماتریدی ها در واقع مابین اشاعره- 
اخباری ها- و معتزله- عقلیون- به حساب آمده اند. بر همین اساس هم مشرب 
فقهی و کلامی اهل سنت کشمیر بسیار به شیعه نزدیک می باشد. به همین 
دلیل شیعیان بدون هیچ نگرانی در احزاب و تشکل های سنی نظیر »حزب 

المجاهدین« عضو می شوند.
بعضی از تحلیلگران ایرانی با اشاره به روابط حزب المجاهدین با رهبران 
جماعت اسلامی پاکستان نتیجه گرفته اند که پس حزب المجاهدین از جنس 
افراطی ها و تندروهاست. این در حالی است که این گروه از- 1370ش- زمان 
تاسیسش توسط »حافظ ســعید« هیچ گاه با شیعیان درگیر نشده است. 
جالب این است که رهبران این حزب از دیرباز وقتی جلسات خود را شروع 
می کنند در ابتدا عباراتی از حضرت امام خمینی-س- را می خوانند و آن را 

راهنمای خود معرفی می کنند.
2- فقط حدود 5 درصد از جمعیت این ایالت را هندوها تشکیل می دهند 
که در آنجا »پاندیت« خوانده شده و »جواهر لعل نهرو« اولین نخست وزیر 
هند پس از اســتقلال اهل همین ایالت و یکی از »پاندیت«ها به حساب 
می آید. نواری در دســت است که نهرو در ســال 1962- 1341ش- تاکید 
می کند که بایســت »جامو و کشمیر« همه پرسی برگزار شود و سرنوشت 
این منطقه توسط مردم تعیین شــود. اما از تاریخ استقلال هند در سال 
1947 این خواسته به طور پی درپی توسط دولت های هند رد شده است، 
در این میان به نظر می آید در میان زمامدارانی که از زمان اســتقلال هند 
تاکنون به این سرزمین حکم رانده اند، »نارندرا مودی« نخست وزیر فعلی 
این کشور بدترین رفتار را با مسلمانان داشته است. »مودی« که برآمده از 
حزب هندویی »بهاراتیا جاناتا« می باشد در زمانی که رئیس ایالت گجرات 
بود، دست کم 500 نفر مسلمان را از بین برده و به همین دلیل تا مدتی تحت 
تعقیب قضایی قرار داشت. او در دوره ریاست خود دست اسرائیلی ها را در 
کارخانه ها و مزارع ایالت باز کرد. اسرائیلی ها با بهره گیری از »بیوتکنولوژی« 
سعی کردند از طریق نشان دادن یک نمونه مرفه بر کل هند سیطره پیدا 

کنند که علیرغم همکاری ویژه مودی موفق نشدند.
3- بعضی گمان کرده اند که مبارزه کنونی ایالت جامو و کشمیر و مردمی 
که ابتدا در اعتراض به کشته شدن »برهان وانی«  چهره محبوب و مبارز 
کشــمیری ها به میدان آمده اند برای استقلال و جداسازی کشمیر از هند 
است در حالی که مردم و رهبران مبارزین کشمیری سخنی در باب جدایی 
از هند سر نداده اند. مردم در این منطقه می گویند حقوق اولیه انسانی ما را 

بپردازید و در برابر این خواسته مدنی ما را نکشید.
در این ایالت علی رغم آنکه نزدیک به 60 درصد ساکنان مسلمان هستند 
اما تقریبا هیچ مسئول محلی اعم از مشاغل سیاسی، اقتصادی، فرهنگی و 
امنیتی از میان مسلمانان برگزیده نمی شوند و این در حالی است که سیطره 
مدیران هندویی به شــهروندان مسلمان با وارد کردن فشار به مسلمانان 
برای التزام به قوانین مذهبی هندوها توأم شده است. تقریبا روزی نیست 
که یک یا چند شهروند مسلمان به جرم خوردن گوشت گاو و یا اهانت به 
آن مورد ضرب و جرح پلیس قرار نگیرند. مردم در مبارزات خود می گویند 

قانون اساسی هندو را بر مسلمان جاری نکنید.
در عین حال این نکته هم حائز اهمیت اســت که هندی ها در بحث 
جنبش جدایی طلبی فقط با کشمیری ها که در نهایت خواهان برگزاری 
همه پرسی تعیین سرنوشت هستند، مواجه نمی باشند. پیش از این هند 
به ناچار تن به جدایی پاکستان داده بود و در بعضی دیگر از ایالات خود 
با تقاضای جدایی طلبی مواجه می باشد. از این رو هند گمان می کند که 
روی خوش نشان دادن به کشمیری ها سبب فعال شدن گسل های بعدی 
می شود و این برای »هند در حال پیشرفت« خوب نیست و سبب کاهش 

اقتدار آن می شود.
4- رهبر معظم انقلاب اسلامی در سال 1362 در ضمن سفر به هند، یک 
روز را به دیدار از کشمیر اختصاص دادند. در آن سفر مردم این سامان اعم 
از سنی و شیعه، استقبال فوق العاده ای از ایشان به عنوان رئیس جمهور نظام 
اسلامی به عمل آوردند. هنوز هم مردم این سامان هواخواه جدی جمهوری 
اسلامی و رهبر معظم انقلاب هستند و رخدادهای مختلف نتوانسته است 
این گرایش را تضعیف نماید. وقتی حوادث اخیر در کشمیر پیش آمد مردم 
امیدی به جای دیگری غیر از ایران نداشتند و در واقع از ایران می خواستند 
تا ظرفیت سیاســی خود را پای کار آورده و آنان را در دستیابی به حقوق 

مدنی شان یاری کند. 
5- در ایران دست هایی به طور حساب شده، سعی کردند چهره جنبش 
مدنی کشمیری ها را مخدوش نموده و آن را به محافل خارجی- پاکستان 
و عربســتان- نســبت دهند. در این میان یکی- دو روحانی هندی که با 
سرویس هند کار می کنند و یک روحانی کشمیری الاصل اما به دلیل ده ها 
ســال دوری، بی خبر از کشمیر وانمود کردند که این جوانان کشمیری که 
به خیابان آمده اند از یک سو افراطی بوده و از طرف دیگر به سرویس های 

سعودی و پاکستان مرتبط هستند.
در این بین متاســفانه این طور وانمود شــد که این جوانان اعضای 
حزب المجاهدین هستند، حزب المجاهدین هم افراطی و شعبه ای از لشکر 
طیبه می باشد و لشکر طیبه در کشمیر هم همان لشکر طیبه در پاکستان 
است. این در حالی است که اساسا همه مبارزینی که در این 46 روز به خیابان 
آمده و علی رغم فشار و اهانت در میدان مانده اند، عضو حزب المجاهدین 
نیستند. از ســوی دیگر حزب المجاهدین یک حزب افراطی نیست و در 
شــورای جهاد آن به رهبری سیدیوسف شــاه، از امام خمینی به عنوان 
برترین الگو یاد می شود. این ها ارتباط ارگانیکی هم با سپاه صحابه ندارند. 
این ها در منطقه کشــمیر حتی با هندوها هم درگیر نشده اند چه رسد به 
اینکه درگیری های قومی را به وجود آورده باشــند. پیش از این در بحث 
فلسطینی ها هم ما شاهد چنین مباحثی بودیم. دست سرویس های خارجی 
با استفاده از ادبیات افراط گرایی، فلسطینی ها را افراطی معرفی می کردند 
تا شریان ارتباطی انقلاب ایران- که مهم ترین عامل حفظ فلسطین است- با 

فلسطینی ها را قطع نمایند.
6- سفر هیئت هندی به ایران که بلافاصله پس از شروع درگیری های 
پلیس علیه مسلمانان کشمیر انجام شد و حساسیت ویژه ای که این هیئت 
روی موضع ایران داشت از دو چیز توأمان حکایت می کرد؛ تاثیر اعتراضات 
مدنی کشــمیر بر آینده هند و تاثیر مواضع ایران بر مسائل کشمیر و نیز 
مسائل هند. در عین حال ایران در این میانه سعی کرد در سطح دیپلماتیک، 
دولت هند را به پذیرش خواسته های مدنی مردم کشمیر متقاعد کند و از 
سوی دیگر نادرست بودن تبدیل موج مدنی به موج امنیتی را به مسلمانان 

یادآوری کرد.

حقوق مدنی كشمیر را
 پایمال نکنید!

قبر

سعدالله زارعی

* چرا رئیس جمهور محترم فقط برای لذت جویی یک عده بســیار 
معدود شکم سیر که کنسرتشان لغو شده دل می سوزانند؟! آیا مردمی 
که برای نان شبشان در مضیقه هستند و چند جوان بیکار دارند مردم 
این مملکت نیستند؟ البته دولتی که طبقه اشراف مغرور و متجاوز 
به بیت المال را ذخیره نظام و امانتدار بزرگ می خواند طبیعی است 

که دغدغه اصلی اش چنین موضوع بی ارزشی باشد.
عسگری و ایرانی
* آیا واقعا کنسرت برای مردم نان و آب می شود که آقای روحانی از 
لغو یک درصد آنها به سبب عدم رعایت شئون اخلاقی انتقاد کردند؟  

و روزنامه های زنجیره ای آن را تیتر یک خود کرده اند!
021---3736

* رطب خورده منع رطب کی کند؟! دولت که با شجاعت تمام در 
پــاره ای از موارد به صراحت اعلام می کند که فلان مصوبه مجلس 
)مثلا حذف یارانه پردرآمدها( را اجرا نمی کند چگونه می تواند دیگران 

را به اطاعت از مصوبات مجلس توصیه کند؟
نیک بین - مشهد مقدس
* دولت پاسخ بدهد آیا حذف نکردن یارانه ثروتمندان، به کار گرفتن 
بازنشستگان و عدم اجرای قانون حجاب بی قانونی نیست. دولت اگر 

مخالف بی قانونی است چرا از خودش شروع نمی کند؟
0915---1648
* آقایان نمایندگان مجلس شورای اسلامی! مردم به شما رای دادند 
تا حافظ منافع شــان باشید، نکند قراردادهای جدید نفتی داستان 
کرسنت را دوباره زنده کند؟! خواب های زیادی برای کشور در پس 

از برجام بدفرجام دیده اند، هوشیار و مراقب باشید!
0912---8455

* در حالی که ده ها شــرکت و رستوران بزرگ و زنجیره ای ایرانی 
با بهترین کیفیت غذا در کشــور وجود دارد، وزیر راه و شهرسازی 
با حضور ســفیر اتریش در ایران طی قراردادی 10 ســاله، آشپزی 
قطارهای ایرانی را به شــرکت های اتریشی سپرد! این یعنی ایجاد 
اشــتغال برای جوانان اتریشــی در کنار رکود و بیکاری و تعطیلی 

مسکن مهر جوانان ایرانی!
3819---0916 و 2566---0914
* وزیر راه اگر حرف ما را نمی شنود حرف همکارشان را بپذیرد، اگر 
به نظر این دولت ایرانی چیزی بلد نیست از نظر ترکان دیگر قورمه 
ســبزی و آبگوشت بلد است. چرا باید سرآشپز ایرانی بیکار شود و 

شرکت اتریشی برای مسافران قطارهای ما غذا بپزد؟!
0917---4190
* اگر ریگی در کفش قراردادهای جدید نفتی وزارت نفت نیســت 
پس چرا این موضوع در جلســه علنی مجلس مورد بحث و بررسی 
قرار نمی گیرد و خیلی از مســائل از دید ملت پنهان نگه داشــته 
می شــود؟ می گویند برای اینکه بیگانگان سوءاســتفاده نکنند. در 
حالی که بیگانگان طراح این قراردادها و مطلع از آن هســتند. چه 

سوءاستفاده ای؟!
8356---0910 و 1442---0913
* قراردادهــای جدید نفتی دولت دســت کمی از برجام پرعیب و 
اشــکال هسته ای ندارد، چرا باید اجازه داده شود ثروت ملی کشور 

تا 37 سال توسط خارجی ها غارت شود.
0915---9789
* با وجود این که پرونده پرخسارت قرارداد کرسنت هنوز به سرانجام 
درستی نرسیده است چگونه می توان برای قراردادهای مشکوک و 
محرمانه جدید نفتی اظهار نظر و برای عقد آنها شــتاب زده عمل 
کرد؟! هر قراردادی که باعث ضرر برای کشــور شود تاثیر مستقیم 
آن بر معیشــت مردم خواهد بود، از آقای لاریجانی تقاضا دارم به 

موضوع قراردادهای نفتی نگاهی ملی داشته باشد.
021---0882

* از تهدیدی که برخی از وزرا توســط آقای ترکان رئیس مناطق 
آزاد شدند معلوم می شود تخلفات زیادی در پشت پرده وجود دارد. 
شاید به خاطر نقاط ضعفی که او از دولت سراغ دارد ساکتش کنند 

ولی در این وسط سر ملت است که بی کلاه می ماند.
0912---5591

* با اینکه مسئولان اذعان دارند مناطق آزاد سهم قابل توجهی در 
قاچاق کالا دارند و از این مناطق بیشــتر واردات صورت می گیرد 
ولی دیده می شود که مرتب برای افزایش تعداد مناطق آزاد تلاش 

می کنند. این تناقض برای چیست؟ 
امامی
* آقای روحانی کاش در بازار گذری می کردید و قیمت انواع اجناس 
و کالاها را می دیدید و قدرت خرید مردم و کســادی بازار را با هم 
یکجا احســاس می کردید و از تورم تک رقمی ســخن نمی گفتید، 
خانواده هایی در شهر هستند که 6 ماه است گوشت قرمز نخورده اند! 

چون توان خرید آن را ندارند!
021---8264

* آزاردهنده روح و روان است وقتی چیزی را می بینی اما به صورت 
رسمی خلاف آن را می شنوی. برای قشر کارگر اعلام تورم تک رقمی 

دقیقا مصداق این گونه آزاررسانی است.
بیدی- زابل
* کارگر و صاحب سه دختر دم بخت هستم. به دلیل ناتوانی مالی 
نتوانستم دخترها را شــوهر بدهم. وقتی می بینم برخی مسئولان 
حقوق های ده ها میلیون تومانی می گیرند غصه ام می گیرد. زحمت 
انقلاب به دوش ما بیچاره ها است ولی برخی از مسئولان و مدیران 
که عیش و نوش می کنند ذخایر و سرمایه  کشور نامیده می شوند!
0911---4735
* انســان از مخالفت لجوجانه بعضی ها نســبت به سوخت گیری 
هواپیماهای جنگنده روسیه از پایگاه هوایی کشورمان تعجب می کند. 
مگر غیر از این است که روسیه با این همکاری ایران اقدام به بمباران 
مواضع گروهک تروریستی داعش در سوریه می کند. دیگر این خود 

را به در و دیوار کوبیدن ها یعنی چه؟
قوامی
* بنده یکی از صدها کشاورز شهرستان دلفان از توابع لرستان هستم 
که بعد از گذشت چند ماه هنوز پول گندم تحویلی خود به دولت 
را نگرفته ام. دولت تبلیغات راه انداخته 48 ساعته پول کشاورزان را 

پرداخت می کند ولی واقعیت ندارد.
0916---2669
* آیا ســرمایه های نظام که زندگی مرفه داشــتند درک می کنند 
آن پیرزن تنهایی را که می گفت فقط با 45 هزار تومان پول یارانه 
زندگی اش را سپری می کند؟! آقای نوبخت گشتی در جامعه بزنید 
تا ببینید سرمایه های نظام مردمی هستند که با وجود تمام رنج و 
سختی و گرفتاری، قرص و محکم پشت سر ولایت فقیه ایستاده اند 

نه مدیرانی که در زندگی اشرافی خود غرقه اند.
0912---0775

فشار فتنه گران بر روحانی 
شدت گرفت

یکی از ســران فتنه در ملاقات با روحانی از موضع بالا با وی صحبت کرده و 
معترض او شده است.

حسن رسولی عضو شورای سیاستگذاری اصلاح طلبان به روزنامه آرمان گفت: 
پــس از اینکه حامیان آقای روحانی که در انتخابات مجلس با اصلاح طلبان ائتلاف 
کرده بودند به عهد خود وفا نکردند، گفت وگویی بین رئیس دولت اصلاحات و آقای 
روحانی انجام شــده اســت. در این گفت وگو رئیس دولت اصلاحات گلایه خود و 
اصلاح طلبان را از این مسئله به آقای روحانی منتقل کرده است. نکته مهم درباره 
بدعهدی حامیان آقای روحانی کج رفتاری برخی از وزرای دولت برخلاف جهت گیری 
این ائتلاف بوده اســت. به هر حال ما باید بپذیریم که بدعهدی برخی افراد در این 
ائتلاف سبب از دست رفتن برخی از ارکان مهم مجلس دهم برای اصلاح طلبان شده 
است. گویا در این جلسه آقای روحانی این گلایه را پذیرفته اند و عنوان کرده اند به 
این وزرا تذکر خواهند داد. بر اســاس پیگیری های ما گویا ایشان به این وزرا تذکر 
نیز داده اند و از آنها خواسته اند همکاری بیشتری با اصلاح طلبان داشته باشند. ما از 

عدم انسجام در دولت گلایه داریم.
هنگامی که رئیس جمهور به عنوان رئیس قوه مجریه کشور در مقابل فراکسیون 
امید به عنوان فراکسیون حامی دولت یک موضع می گیرد، برخی از وزرا و افراد کابینه 
نباید موضع دیگری بگیرند و باعث دو دستگی در مواضع دولت شوند. به نظر من این 
یک نقطه ضعف بزرگ برای دولت آقای روحانی است. ما در بیان انتقادات نسبت به 
دولت آقای روحانی به هیچ عنوان دچار »خودسانسوری« و »لکنت زبان« نخواهیم شد.
اشاره رسولی به حمایت دولتی ها از لاریجانی مقابل عارف در جریان انتخابات 

ریاست مجلس است.
قبول ملاقات با خاتمی از سوی روحانی، در حالی است که خاتمی از عوامل اصلی 
خیانت سال 88 مدعیان اصلاح طلبی به نظام و دعوت به اغتشاش در کف خیابان 
بوده و این اتفاق در حالی رخ داد که خاتمی در محافل خصوصی بارها اعتراف کرده 
که در انتخابات سال 88 تقلبی رخ نداده بود؛ در واقع بر اساس یک دروغ بزرگ و با 
علم به دروغ بودن ادعای تقلب، مردم را به تقابل با نظام کشاندند و مقدمات اجرای 

پروژه آمریکایی - صهیونیستی آشوب را فراهم کردند.
حسن رسولی همچنین ادعا کرده که خاتمی تاکنون چند بار با روحانی ملاقات 
داشته است. پیش از این هم عبدالله ناصری با اشاره به ملاقات موسوی خوئینی ها 
با روحانی، گفته بود به روحانی هشدار دادیم که پایگاه رای مستقلی ندارد و بدون 

رای اصلاح طلبان نمی تواند مجددا در سال 96 رئیس جمهور شود.
رســولی در ادامه مصاحبه با آرمان تصریح کرده است: حمایت اصلاح طلبان از 
آقای روحانی در سال 96 »حمایت منتقدانه« خواهد بود. بدون شک این حمایت 

به معنای »وادادگی« و انفعال نیست.
وی در پاسخ این پرسش که آیا جریان اصلاحات برای انتخابات ریاست جمهوری 
به جز آقای روحانی کاندیدا معرفی خواهد کرد؟ گفت: جریان اصلاحات در »طول«)!( 

آقای روحانی کاندیدا معرفی خواهد کرد و نه در »عرض« ایشان.
اگر جریان اصلاحات در عرض آقای روحانی کاندیدا معرفی کند حدود 50 درصد 
از پایگاه جریان اصلاحات به ســمت دیگری کشیده می شوند و این دو دستگی در 
نهایت به سود رقبای سیاسی اصلاح طلبان و آقای روحانی تمام خواهد شد. به همین 

دلیل به هیچ عنوان در عرض ایشان کاندیدا معرفی نخواهیم کرد.
حقوق های نجومی را با کدام قانون دادید

که می گویید غیرقانونی نبود؟!
اظهارات ســخنگوی دولت درباره »نامتعارف« خواندن حقوق های نامشــروع 
نجومی، موضع انحرافی در موضوع غارت بیت المال و پرداخت های غیرقانونی است.
محمدکاظم انبارلویی درباره ســخنان اخیر نوبخت مبنی بر اینکه درباره 
حقوق های نجومی »هیچ کس به قوه قضائیه نرفت چرا که حقوق ها غیرمتعارف 
بود، اما غیرقانونی نبود و همه مدیرانی که اســتعفا کردند، از ذخایر کشورند« 
نوشت:  اصل 53  قانون اساسی می گوید؛ کلیه دریافت های دولت در حساب های 
خزانه داری کل متمرکز می شود. همه پرداخت ها در حدود اعتبارات مصوب به 

موجب قانون انجام می گیرد.
از این اصل این گونه برمی آید که آنچه به عنوان بیت المال امروز گفته می شود 
همان »خزانه داری کل« است. اگر پرداختی می خواهد صورت گیرد باید به موجب 

قانون باشد.
مــا دو قانون داریم که می تواند مبنای پرداخت های حقوق های قانونی باشــد: 
1- قانون نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت مصوب 1370. 2- قانون مدیریت 
خدمات کشوری مصوب 1386. پس ما در پدیده حقوق های نجومی با پرداخت های 
غیرقانونی روبه رو هستیم، نه پرداخت های متعارف و غیرمتعارف. وقتی نام این پدیده 
را متعارف و غیرمتعارف گذاشــتیم عملا دستگاه نظارتی و قضایی را از ورود به آن 

منع کرده و گفته ایم صبر کنید خودمان آن را حل می کنیم!

 سردبیر روزنامه رسالت می افزاید: هیچ یک از مواد، تبصره ها و بندهای دو قانون 
یاد شده اجازه نمی دهد برای صاحب منصبان دولت بیش از 10 میلیون تومان حقوق و 
مزایا و پاداش پرداخت شود چرا که حداقل و حداکثر حقوق مشخص است و نمی تواند 

حداکثر حقوق بیش از 7 برابر حداقل باشد.
 کافی است آقای نوبخت به بازخوانی ماده 84 قانون الحاق دو بپردازد که می گوید؛ 
»حقوق و مزایای دریافتی مدیران عامل و اعضای هیئت مدیره شرکت های دولتی و 
غیردولتی وابسته به نهادهای عمومی نباید از 10 برابر حداقل حقوق مصوب شورای 

عالی کار بیشتر باشد.«
آقای نوبخت لابد می داند دریافتی فقط یک ساله یک عضو هیئت مدیره یک بانک 
وابسته به نهاد عمومی غیردولتی زیر نظر وزیر محترم کار بیش از 600 میلیون تومان 
است. آیا 600 میلیون تومان، ده برابر حداقل حقوق مصوب شورای عالی کار است؟

آقای نوبخت می گوید؛ حقوق ها غیرمتعارف بود اما غیرقانونی نبود. کافی اســت 
ایشــان یک ماده قانونی از دو قانون یاد شده در مورد مبنای پرداخت ها ذکر کنند و 
مسئله حقوق فیش های نجومی را حل کنند، اما ایشان دستشان از این بابت خالی است.
چه کسی دستور پرداخت های غیرقانونی و به قول آقای نوبخت غیرمتعارف را صادر 
کرده است؟ چون پرداخت ها باید به موجب قانون باشد. غیر از قانون نظام هماهنگ 
پرداخت کارکنان دولت مصوب ســال 70 و قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 
1386 چه قانونی این وسط مطرح بوده که پرداخت ها براساس آن صورت گرفته است؟!  
آیا غیر از مجلس نهاد دیگری از قانون گذاری داریم که به این پرداخت ها مشروعیت 

بخشیده باشد؟ طبیعی است قانون دیگری وجود ندارد.
رئیس جمهور به مناســبت روز پزشــک در مورد لزوم احتــرام به قانون در 
خصوص برگزاری کنسرت ها گفته است: »در کشورمان فقط یک مجلس شورای 
اسلامی به عنوان مجلس قانونگذاری وجود دارد و هر کس که تریبون در اختیار 
می گیرد نمی تواند قانونگذاری کند«. این حرف درستی است اما آیا رئیس جمهور 
می تواند بگوید حقوق های نامتعارف و نجومی - بخوانید غیرقانونی - به موجب 
کدام قانون مصوب مجلس پرداخت می شده است؟! برخی متهمین حقوق های 
نجومی در دفاع از خود در نهادهای نظارتی از یک دستورالعمل محرمانه از سوی 
مقامات دولتی یاد می کنند. آیا دســتورالعمل محرمانه می تواند دو قانون معتبر 
نظام هماهنگ پرداخت کارکنان دولت و قانون مدیریت خدمات کشوری مصوب 

مجلس را ملغی اثر نماید؟
فقط کنسرت ها نیســت که باید مطابق قانون برگزار شود. حقوق و دستمزد، 
آن هم از خزانه خالی باید وفق اصل 53 قانون اساســی و قوانین مصوب مجلس، 

مطابق قانون باشد.
انبارلویی در ادامه خاطر نشان کرد:  مجلس باید بداند جز نمایندگان چه کسی 
برای کشور قانون وضع می کند و بعد هم آن را عملیاتی می کند و میلیاردها تومان به 
ناحق از بیت المال به جیب کسانی می رود که مستحق آن نیستند؟  متاسفانه دیوان 
محاسبات مثل همیشه ساکت است و خود را وارد این دعواها نمی کند، تاکنون حتی 
یک رای بدوی یا قطعی در محکومیت مدیرانی که حقوق های نجومی دریافت کردند 
از سوی این نهاد نظارتی دیده نمی شود. دیوان در مفسده کرسنت و استات اویل وارد 

نشد و در این موضوع هم به طور اصولی وارد نمی شود.
ســازمان حسابرسی وارد این معرکه نمی شــود. دیوان محاسبات برخلاف همه 
وظایف قانونی خود حتی حاضر نیســت براساس گزارش حسابرس خود که تخلف را 
در اواخر ســال 92 در همین دولت احراز کرده، دادخواســتی صادر نموده و آن را در 
فرایند رسیدگی قانونی قرار دهد. قوه قضائیه هم چون پرونده ای به دستش نرسیده 
اصل موضوع پرداخت های غیرقانونی را به فراموشــی می ســپارد. آیا قرار است ماجرا 

همین جا ختم شود؟
دولت اصلاحات به فقرا توجه نداشت

اصلاح طلبان چوبش را سال 84 خوردند
عضو حزب منحله مشارکت گفت دولت اصلاحات از 10 میلیون فقیر غافل بود 

و توجهی به آنها نداشت.
حمیدرضا جلایی پور در جمع شــاخه جوانان حزب اعتدال و توسعه، با اشاره به 
شکست پرسروصدای مدعیان اصلاح طلبی در سال 84 و ریشه یابی آن گفته است: بعد 
از دولت خاتمی کسی توجه نکرده بود که 10 میلیون فقیر وجود دارد. تمام کاندیداها 

به فکر خود بودند و اشتباه بزرگی رخ داد.
وی این را هم گفته که »دولت هاشمی« به توسعه و سازندگی پرداخت که لازمه 
آن رویا بود، به این امید که توسعه سیاسی به دنبال توسعه اقتصادی حادث شود. اما 

دولت بعد از خاتمی به توسعه سیاسی اعتقاد نداشت.

اعتراض  عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی
به تعلل در برخورد با مدیران نجومی

جلسه سه شنبه شورای عالی انقلاب فرهنگی  با حضور رئیس جمهور و اعضای 
هیئــت  دولت از جمله محمدباقر نوبخت با حاشــیه هایی درباره عملکرد دولت در 

برخورد با حقوق های نجومی همراه شد.
یک منبع آگاه در گفت  وگو با مشــرق با بیان اینکه در ابتدای جلسه شورا 
دکترکچویان نســبت به عملکرد دولت در زمینه فیش های نجومی انتقاد کرد 
و گفت: در ابتدای جلســه دیشب حســین کچویان مطالبی را مطرح کرد که 
مطلب اصلی آن همین موضوع فیش های نجومی بود. وی با استناد به سخنان 
مقام معظم رهبری که حقوق های نجومی را هجوم به ارزشــها دانستند و آن را 
خیانــت توصیف کردند گفت: رئیس جمهور در این زمینه بیانیه ای صادر کرده 
که بیانیه همراستا و خوبی بود منتها از این طرف دیده می شود که کاری انجام 
نمی شود و وزراء یک چیزی می گویند و آقای معاون رئیس جمهور چیز دیگر و 
آقای سخنگو هم در تناقض اینها حرف می زند و خلاصه بفرمایید تکلیف  این 
موضوع چیســت و بالاخره دولت قبول دارد که این خلاف بوده و چرا کاری در 
این زمینه صورت نمی گیرد و بالاخره چه کاری می خواهید انجام بدهید و چه 

جوابی به مردم می خواهید بدهید؟
پس از این اظهارات کچویان، حســن رحیم پور ازغــدی نیز در نطق پیش از 
دستور خود موضوع رسیدگی به فیش های نجومی را مهم خواند و بیان داشت که 
فیش های نجومی تاثیر زیادی بر اعتماد عمومی گذاشته است و رهبر معظم انقلاب 
نیز نســبت به این موضوع حساسیت نشــان دادند که اقدامات لازم برای مقابله با 

آن باید صورت گیرد.
این سخنان سبب شد تا سخنگوی دولت درصدد توجیه برآید. نوبخت در پاسخ 
به انتقادات مطرح شده درباره عملکرد دولت و سخنان تمجید آمیز خود درخصوص 
یکی از مدیران نجومی بیان داشت: بنده گفته ام که در این صندوق  که در آن پول 
و امانت مردم اســت و شمایی که اینجا هستید امانتدار نظامید. از طرف دیگر نیز 
گفته ام که همه مدیران ما به سبب سرمایه های انسانی ذخیره های نظام هستند و 

نگفته ام که این آقایان ذخیره های نظام هستند.
این سخنان البته خلاف گفته های پیشین نوبخت است و سخنگوی دولت در 
تریبون عمومی اعلام کند که صفدرحسینی و مدیران نجومی دیگر سارق بیت المال 

هستند و با آنان برخورد کند.
در ادامه جلســه، عضو شــورای انقلاب فرهنگی بیان داشت مسئله اصلی این 
اســت که دولت چه اقداماتی در مقابله با این موضوع می خواهد انجام دهد؟ چرا با 
موضوع برخورد نمی کنید و برای مدیران نجومی تودیع و معارفه می گذارید که به 
معنای تقدیر و تشــکر از مدیران پیشــین و استقبال  و خوش آمدگویی به مدیران 
جدید است و به این معناست که با تمجید و تکریم مدیر پیشین را بدرقه می کنیم. 
در صورتی که مطابق قانون هر کسی  که این برداشت ها را انجام داده باید دو برابر 

این موارد را به خزانه دولت بازگرداند.
با طرح این صحبت ها، روحانی گفت: مســئله فیش های نامتعارف تنها مســئله ما 
نیست و دیگر قوا در این مسئله دخیل هستند؛ البته ما صلاح نمی دانیم آنها را افشا کنیم.

بنابر این گزارش، روحانی درباره ماهیت مسئله فیش های نجومی بیان داشت:  
به طور قطع در این زمینه بی انصافی و بداخلافی صورت گرفته است، بر فرض که 
شــما اجازه هم داشــته باشــید این موضوع حد، قاعده و ظرفی دارد و هر چه که 
خواستی نمی توانی برداری و ما تایید می کنیم که بی قانونی هایی هم در این زمینه 

صورت گرفته است.
کچویان در واکنش به این ســخنان با رد خلأهای قانونی پاسخ داد: ما در این 
راستا موارد قانون داریم. یک قانون نظام هماهنگ پرداخت و دیگری قانون خدمات 
کشوری است که هیچ کدام از این قوانین اجازه نمی دهد چنین مبالغی پرداخت شود.

وی با قرائت ماده 84 قانون الحاقی افزود: مطابق این ماده مدیرعامل شرکت ها 
و اعضای  هیئت مدیره شرکت های دولتی و شبه دولتی هیچ کدام نمی توانند بیشتر 
از 10برابر حداقل حقوق کارکنان دریافت کنند؛ این بدان معناست که اینکه گفته 

می شود خلأ قانونی وجود دارد درست نیست قانون در این عرصه وجود دارد.
این عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی بیان داشت که مسئله قانون را هم اگر 
کنــار بگذاریم حق اوقات فراغــت اولاد و ایاب و ذهاب، لباس و ... در کجای قانون 
وجود دارد؟ اینها روشــن اســت که دزدی و حرام خواری و غیرقانونی است. چرا به 

این موارد رسیدگی نکردید؟
گفتنی است سخنگوی دولت در برنامه »نگاه  یک« شبکه اول سیما، با تلویحی 
که به تصریح شبیه بود، روزنامه کیهان را به علت طرح این موضوع مورد نکوهش 
قرار داده بود. ایشان در جلسه شورای عالی انقلاب فرهنگی نیز آنچه را که در برنامه 
نگاه یک مطرح کرده بود دنبال کرد و توضیح نداد که کدام یک از اسنادی که کیهان 
درباره فیش های نجومی و دریافت های کلان غیرقانونی مطرح کرده است، غیرواقعی 

بوده و کمترین خدشه ای بر آن وارد است؟!

گفت: وزیر خارجه مصر در پاســخ به ســوال یک دانش آموز گفته 
است »بمباران و قتل  عام کودکان غزه را نمی توان عملیات تروریستی 

دانست«!
گفتم: از حکومت کودتایی و آمریکایی مصر که در نوکری 
برای اسرائیل از آل سعود سبقت گرفته غیر از این چه انتظاری 

هست؟!
گفت: اظهارات او اعتراض شدید و گسترده مردم فلسطین و مردم 

مصر را به دنبال داشته و خواستار برکناری وی شده اند.
گفتم: چرا برکناری؟ مردم مصر باید خودشان همت کنند 
و رژیم آمریکایی- اسرائیلی حاکم بر کشورشان را به زباله دان 

بفرستند.
گفت: ژنرال السیسی گفته است؛ مردم مصر حاکمیت را فرزند خود 

می دانند و به آن علاقه و اعتقاد دارند!
گفتم: یارو که به انواع خلافکاری ها و فسادها آلوده بود به 
دوستش می گفت؛ پدرم خیلی به من علاقه دارد و اگر یک ساعت 
دیر به خانه بروم، بعید نیست از غصه دق کند! در همین حال 
به در خانه رسیدند، یکی از همسایه ها تا او را دید، با فریاد به 

پدرش گفت؛ آقا بهرام! قبر نخر!... لامصب زنده است!

نماز جمعه این هفته تهران به امامت حجت الاســلام کاظم 
صدیقی در مصلای امام خمینی )ره( اقامه خواهد شد.

به گزارش روابط عمومی ستاد نماز جمعه، مراسم نماز جمعه این هفته 
تهران از ســاعت 11/43 در مصلای امام خمینی )ره( آغاز می شود و در 
ادامه با سخنرانی محمد رئیس زاده، رئیس سازمان بسیج جامعه پزشکی 
و محمد نهاوندیان،  سرپرســت نهاد ریاست جمهوری همراه خواهد شد. 

حجت الاسلام کاظم صدیقی نیز به ایراد خطبه ها خواهند پرداخت.

گزارش خبری تحلیلی کیهان

آقای سیف! با شفافیت موافقیم
اما نه برای دشمنان ایران

موسسه آمریکایی فوربس 
درباره فروش هواپیما به ایران 
هشدار داد و مدعی شد: ایران 
نیاز به خرید صدها هواپیمای 
مسافربری ندارد و احتمالا از 
مقاصد  برای  هواپیماها  این 

نظامی استفاده خواهد کرد. 
فوربس  آمریکایی  موسســه 
ایران  به قرارداد  طی گزارشــی 
و بوئینگ بــرای خرید بیش از 
100 فرونــد هواپیمــا پرداخت 
و تاکیــد کــرد: با آغــاز اجرای 
برجام تحریم های هوانوردی علیه 
ایران لغو شــد و به شرکت های 
بزرگ هواپیماسازی اجازه فروش 
ایران  به  هواپیماهای مسافربری 

داده شد.
این موسسه در ادامه گزارش 
خود بــا تأکید بر اینکــه ایران 
همچنان بزرگترین دولت حامی 
تروریست و از سوی دیگر اولین 
کشــور در میــان 149 کشــور 
جهان از نظر پولشــویی اســت، 
افزوده است: ایران در حال نقض 
تحریم های هوانــوردی و انتقال 
تســلیحات و نیروهای نظامی به 
سوریه است. تهران خواستار خرید 

500 فروند هواپیما طی 10 سال 
آینده است که خرید 118 فروند 
ایرباس، 40 فروند ای تی آ، بیش 
از 100 فروند بوئینگ و مذاکرات 
با شرکت بمباردیر کانادا و امبرائر 

برزیل است.
فوربس با بیان اینکه علی رغم 
ایران  آمریــکا،  کنگره  مخالفت 
با امید بــه حمایت دولت اوباما، 
پیش بینی می کند کــه قرارداد 
باشــد،  بوئینگ موفقیت آمیز  با 
نوشت: در صورتی که بوئینگ با 
دقت بیشتری به این قرارداد نگاه 
کند به مخاطرات موجود در آن 
دست خواهد یافت. مشکلی که 
در خرید هواپیما از ســوی ایران 
وجود دارد این اســت که تعداد 
هواپیمایی  که شــرکت ایران ایر 
نیاز دارد، به صدها فروند هواپیما 

می رسد.
ســپس موسســه آمریکایی 
این گونه نتیجــه می گیرد: این 
احتمال وجود دارد که ایران ایر، 
این هواپیماها را خریداری کرده 
و در اختیار دیگر شــرکت های 
هواپیمایــی ایران کــه تعدادی 
از آنهــا همچنــان تحت تحریم 

آمریکا قــرار دارند )مانند ماهان 
ایر( بگذارد.

فوربس تاکید کرد: از ســال 
2011 تاکنون ماهان ایر به صورت 
هفتگی و اخیراً به صورت روزانه 
پروازهایی را به ســوریه داشته 
است و تجهیزات نظامی را برای 
دشــمنان آمریکا نظیــر ارتش 
سوریه و حزب الله منتقل می کند 
و هواپیماهــای جدید خریداری 
شده دیر یا زود برای این منظور 
مورد استفاده قرار خواهد گرفت. 
به گزارش فارس، از ســوی 
دیگر فوربس حتی مدعی است 
که شرکت ایران ایر نیز با شماره 
پرواز تهران- دمشــق تجهیزات 
نظامی را از فــرودگاه آبادان به 

سوریه منتقل می کند.
در پایــان فوربــس ایران را 
معرفی  ســوریه  بحران  مسئول 
کرده و اعلام می کند: هواپیماهای 
مسافربری ایران نقش مهمی را در 
تجهیز  ارتش سوریه و کمک های 
نظامی به این کشور ایفا کرده و به 
همین دلیل شرکت بوئینگ باید 
نسبت به فروش هواپیما به ایران 

تجدیدنظر کند.

هشدار موسسه آمریکایی فوربس به بوئینگ
 درباره فروش هواپیما به ایران

سرویس سیاسی -
در  مرکزی  بانک  کل  رئیس 
مصاحبه با روزنامه ایران منتقدان 
توافق با FATF را کسانی دانسته 
نمی برند،  نفعی  شفافیت  از  که 
در حالیکه در مورد جزئیات این 
قرارداد تا کنون شفاف ســازی 
صورت نگرفته باید به ایشــان 
با شــفافیت  که  کرد  یادآوری 
موافقیم اما نه برای دشــمنان 

ملت ایران.
»اجازه دهید به آنچه که از سه 
ماه گذشــته از تاریخ اجرای برنامه 
جامع اقدام مشترک روی داده است، 
نگاه اجمالی داشته باشم: تقریبا هیچ 
چیزی اتفاق نیافتاده اســت.« این 
جملات مربــوط به منتقدان برجام 
نیست، بلکه اینها را تقریبا چهار ماه 
قبل )اواخر فروردیــن 95( ولی الله 
ســیف، رئیس کل بانک مرکزی در 
شورای روابط خارجی سنای آمریکا 

گفته بود. 
یــک ماه پس از این ســیف در 
کنفرانس »اتصال مجــدد ایران به 
جامعه مالی جهانــی« در لندن باز 
هم خواستار جدیت طرفهای مقابل 
در اجــرای تعهدات مرتبط با برجام 
در زمینه امور مالی و بانکی شد و با 
اعلام اینکه تعهدات آمریکا و اروپا در 
قبال برجام عملی نشده، گفت: »در 
چند ماه گذشته شــاهد آن بودیم 
این تعهدات به خاطر مشــکلاتی که 
جامعه بانکی با آن مواجه است عملی 
نشــد.« و در ادامه از طرفهای غربی 
خواست تا به تعهداتشان عمل کنند: 
»اکنون ما عقیده داریم آنها باید به 
وعده های خود عمل کنند. این تعهد 
اخلاقی و قانونی غرب اســت که به 
آنچه در برجام متعهد شدند پایبند 
بمانند حتی اگر بدان معنا باشد که با 
و  دستورالعمل ها  مقررات،  بازنگری 
سیاست ها به بانک ها کمک کنند.« 

و اما اکنون...
6هزار السی؟!

ولی الله سیف، رئیس کل بانک 
مرکزی در مصاحبــه ای با روزنامه 
ایران )ارگان دولت( که روز گذشته 

منتشر شده است گفته: »6هزار ال 
سی پس از برجام بازگشایی شد!« در 
حالی که تا همین چند وقت پیش 
ســیف از بدعهدی غربیها شکایت 
میکــرد و از آنها میخواســت تا به 
تعهداتشان عمل نمایند در مصاحبه 
دیروز گفته اســت: »جریمه شدن 
نگرانی  بانک های بزرگ در گذشته 
ویژه ای را در جامعه بانکی بین المللی 
ایجاد کرده است، این نگرانی ها باید 
برطرف و دیوارهای فروریخته تحریم 
با اطمینان و اعتماد بازسازی شود؛ 
حصول به این وضعیت نیازمند مرور 
زمان و تعاملات ســازنده با جامعه 
بانکی اســت.« حال سؤال این است 
که آیا این دیوارهــا فرو ریخته که 
ادعای گشایش 6هزار ال سی از سوی 
رئیس بانک مرکزی مطرح می شود؟
سیف در ادامه افزوده است: »با 
این حال تاکنون بیش از 470 رابطه 
کارگــزاری بین بانک هــای ایران با 
بانک های دیگر کشورها ایجاد شده 
و بالــغ بر 6 هزار )اعتبار اســنادی( 
گشــایش یافته اســت و بــا تداوم 
مذاکرات روز به روز شاهد پیشرفت 
در این حوزه هستیم.« این در حالی 
است که تا پیش از این عنوان می شد 
تنهــا بانک های کوچکی بــا ایران 

همکاری می کنند. 
مشت چدنی در دستکش 

مخملی
کارشکنی غربیها و خاصه آمریکا 
این گونه است که اگرچه در ظاهر و 
در علن به بانک ها گفته شــده که 
مراودات بانکی با ایران مجاز است اما 
در خفا لابیهای صاحب قدرت و نفوذ 
در آمریکا همسو با سیاست های کلی 
نظام حاکم در این کشــور همچنان 
بانک هــای جهانی را از مــرادوه با 

بانک های ایران بر حذر می دارند. 
روزنامــه  رابطــه  همیــن  در 
فت  تشــا یر و یچــه   و د نی» لما آ
ناخریشتن« کمتر از یک ماه پیش 
نوشــت: »بانک های این کشــور با 
مانع تراشــی های آمریکا نمی توانند 
با ایران همکاری اقتصادی داشــته 
باشند.« این روزنامه آلمانی نوشته بود 

که »آمریکا از همکاری بانک های این 
کشور با ایران جلوگیری می کند.«

ســایت المانیتور در گزارشی با 
عنوان »بزرگ ترین پیروزی روحانی 
در آستانه تبدیل شــدن به دردسر 
اصلی،  »بانک های  نوشــت:  است« 
از جملــه بانک جهانی نســبت به 
پشــتیبانی از معامله با ایران مردد 
هســتند. در گفت وگویی خصوصی 
بانک های  المانیتور، نماینــدگان  با 
اروپایی گفته اند که ترســی فزاینده 
از ســرمایه گذاری در ایــران وجود 
دارد و این امر ممکن اســت منافع 
تجاری شــان در ایالات متحده را به 
خطر اندازد و ســهواً خود را درگیر 
پیچیدگی های مربوط به تحریم های 

اولیه علیه ایران کنند.«
دبه های آمریکایی!

البته همه چیز به این گونه رفتار 
دوگانــه آمریکایی ختم نمی شــود 
بلکه آنها هر از چندگاهی در مسیر 
اجرای توافق دبه های تازه ای را مطرح 
کرده انــد. برای نمونه خرداد ماه بود 
که مقام ارشد وزارت خارجه آمریکا 
در نشست استماع کمیته بانکداری 
مجلس سنا اعلام کرد: »ایران برای 
برخورداری از منافع اقتصادی اجرای 
باید آزمایش های  توافق هســته ای 

موشکی خود را متوقف کند.«
»استفان مول« هماهنگ کننده 
آمریکایی اجرای برجام در نشســت 
استماع بامداد پنجشنبه در کمیته 
بانکداری مجلس سنا، مطرح کرد در 
صورتی که ایران می خواهد از منافع 
اقتصادی رفع تحریم ها بهره مند شود، 
باید آزمایش های موشــکی خود را 

متوقف کند.
وی، ابتدا بــه چالش های پیش 
روی شــرکت ها برای از ســرگیری 
مبــادلات با ایران کــه در ماه های 
گذشته بارها مورد اعتراض کشورهای 
اروپایی هم قرار گرفته اشــاره کرد 
و گفت که واشــنگتن آمــاده ارائه 
توضیحات به شــرکت ها برای رفع 
ابهامــات در این باره اســت. یعنی 
واشنگتن پس از امضای توافقی که 
در آن شروط بســیاری برای ایران 

مطرح شده بود، با حیله گری مسیر 
اســتفاده ایران را از سیستم بانکی 

بسیار دشوار کرده است.
ماجرای FATF و تروریسم 

بد و خوب!
رئیس بانک مرکزی در ادامه این 
)اتحادیه   FATF پیرامون  مصاحبه 
مبارزه با پولشــویی( گفته است: » 
اجرای مقررات ذی ربط در بعد داخلی 
ریسک شــهرت و قانونی مؤسسات 
اعتباری را کنترل و مدیریت می کند 
و سبب می شود راه های نفوذ مجرمان 
در آنها به نحو مقتضی پوشش داده 
شود و نظام بانکی برای پولشویان و 
تأمین کنندگان مالی تروریسم ناامن 

شود.« 
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